
ТАЦРИЗ
ба фишурдаи рисолаи Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар 
мавзуи “Вижагиуои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанруои дигари 
насри шифоуй (дар асоси наводи ривоятуои мардуми Бадахшон)” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои филологи аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй. - Душанбе, 2025, 55 cay.

Ривоятх.0 яке аз кддимтарин навъхои насри шифохии мардуми буда, ин 
намуди жанр аз даврахои кддим дар байни мардуми кухантаърихи тоцик 
макоми хоссае дорад ва то ба имруз маъмул мебошад. Як анъанаи хуби 
мардуми Кухистони Бадахшон ин аст, ки калонсолони ин манотих бо 
хотираи тоза ба тоза, ки аз гузаштагон шунидаанд, нахлку ривоятхрро барои 
тарбия ва худшиносии милли дар холати форит ба наели минбаъда нахл 
менамоянд.

Олимони сох,аи фолклоршиносй масъалахои ба ин соха 
тааллухдоштаро як чузъи чудонашавандаи фарханги миллии мардуми 
хисобида, дар тули таърих ба омузиш ва таххих мепардохтанд ва бояд хайд 
кард, ки тавлиду инкишоф, тагйирёбй ва устувории фолклор дар чахорчубаи 
анъана ба вучуд меояд ва он аз хусусияти барчастаи фолклор ба шумор 
меравад. Масъалаи омузиши хусусиятхои жанрии ривоят ва худуди муайян 
гузоштан байни жанрхои дигари насри шифохй дар асоси назарияхои 
мухавдихони фолклор ба таври махсус таъкид гашта, хамзамон, арзиши 
баланди таърихию фарханги доштани ривоятхо ва инъикос намудани 
чанбахои гуногуни хаёту рузгор ва афкори маънавию фархангии мардумро аз 
чониби муаллифи рисола барраей шудааст.

Аз тахлили фишурдаи диссертатсия маълум аст, ки рисола аз 
мухаддима, се боб, дах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои таххих, фехристи гуяндахо ва руйхати адабиёти истифодашуда 
иборат мебошад.

Мухаддимаи диссертатсия хама бандхои мухаррариро шомил буда, дар 
он муаллиф мубрамии мавзуъ, дарачаи омухташавии он, махсад ва вазифахо, 
асосхои назариявй ва методологии таххих, навгонихои илмии таххих, 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии
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тахкикро равшан гардонида, мухаррароти асосии барои дифоъ 
пешниходшаванда нишон дода шудаанд.

Унвонду дар боби аввали рисоал, ки “Ривоят хамчун жанри фолклорй 
ва тафовути он аз жанрхои дигари насри шифохй” ном дошта, аз се зербоб 
иборат аст, барон муайян сохтани хусусиятхри жанрии ривоят тавассути 
тахдили ривоятхои мардуми Кухистони Бадахшон ва зимни ин тахлилхо 
равшан намудани баъзе масъалахои халталаби ривоятхоро ба риштаи таххих 
кашида, масъалахои мансуб ба сохтор ва мавзуъхои ривоятхо бо мисолхо ва 
тахлилхои мушаххас халлу фасл намудааст.

Дар боби дуюм - “Баррасии ривоятхои мардуми Бадахшон”, ки аз чор 
зербоб таркиб ёфтааст, унвонду ривоятхои мардуми Кухистони Бадахшонро 
аз лихози мазмуну мундарида бо ривоятхои манотики дигари Тодикистон ва 
инчунин бо ривоятхои дигар халхиятхо, махсусан, мардумони кишвархои 
хамдавор, ки сокинони ин сарзамин бо онхо аз даврахои хадим иртиботи 
маданиву фархангй дошта, хамранг хастанд, муфассал тахлил намудааст.

Боби сеюм “Инъикоси вохеахои таърихй дар ривоятхои мардуми 
Бадахшон” унвон дошта, аз се зербоб иборат мебошад. Муаллиф хусусияти 
таърихй доштани ривоятхо ва аз тарафи муаррихону мардумшиносон 
истифода шудани ривоятро хамчун санаду манбаъхои таърихй маълумот 
дода, таъйин кардани хусусиятхои бисёри таърихй, хаёти интимой, ахидаву 
дахонбинй, бовару эътиход, майлу хохиш, нияту матлаб ва масъалахои 
дигари марбут ба тахайюлоти мардум, ки хамчун манбаъ ва маъхази 
муътамад хизмат мекунанд дар ин хисмати кор баррасй намудааст.

Тахлилхои унвонду нишон медиханд, ки у дойр ба мавзуъ, дарадаи 
омузиши ва пажухиши он маълумотхои донишмандони варзидаи ватаниву 
хоридиро ба монанди С. Н. Азбелев, Н. А. Криничная, Я,. Коккяра, В. Я. 
Пропп, В. К. Соколова, А. 3. Розенфелд ва Н. П. Ричкова, А. Н. Болдирев, В. 
Асрорй, Р. Амонов, X,. Рахматов, X. Шарифов, Р. Ахмадов, Б. 
Шермухаммадов, Б. Тилавов, Ф. Муродов, Д. Обидов, Ю. Салимов, Г 
Ризвоншоева, Н. Курбонхонова ва дигарон истифода шудаанд.

Бо вудуди муваффахиятхои зиёд дар фишурда баъзе камбудихо низ ба 
назар мерасанд, ки ишораи баъзе аз онхоро зарур донистем.

1. Яке аз сарчашмахои забони халх иборахои рехта ё фразеология 
мебошад, ки бо фархангй мардум ва эдодиёти лафзй робитаи зич доранд. Хуб
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мешуд, агар ба тарики замима лугати иборахри рехта, ки аз дониби гуяндахо 
дар ривоятхо истифода шудаанд, дар охири тахкикот дой дода мешуд.

2. Дар баробари дигар унсурхои фархангй ва таърихии ривоятхо номи 
кахрамонони ривоятхои халкй бояд мавриди тахлил карор дода мешуданд.

3. Галатхои техникй ва имлой дар фишурдаи рисола ба назар мерасанд.
Дар ин росто, камбудию норасоихои зикршуда, ки бештар данбаи 

тахрирй доранд, мохияти илмии тадкикоти аз дониби Шакармамадов О. Н. ба 
андом расидаро халалдор намесозанд.

Хдмин тарик, баъди аз назар гузаронидани фишурдаи рисола метавон 
ба чунин хулоса омад, ки натидагирихои кори илммии унвонду пурра 
андомёфта буда, дорой данбахои мухимми илмию амалй мебошад ва барои 
дар оянда тахкик намудани масоили сохаи фолклоршиносй дар шароити 
кишвари мо заминай хубе гузошта метавонад ва барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй 
тавсия карда мешавад.

Мукарриз: 
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